

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S.A.

COMPANHIA ABERTA CNPJ n°. 83.878.892/0001-55 NIRE 42300011274

COMUNICADO AO MERCADO

Substituição de membro do Conselho de Administração

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA (CELESC) (B3: CLSC3, CLSC4), Companhia de capital aberto, listada no Nível 2 de Governança Corporativa, comunica aos acionistas e ao mercado em geral que: o Presidente do Conselho de Administração, recebeu, na data de 20 de janeiro de 2022, pedido de renúncia do Sr. **João Manuel Brito Martins**, membro do Conselho de Administração indicado pelos acionistas minoritários. Na mesma data, em reunião do Conselho de Administração, foi eleito o Sr. **Sr. Henrique Manuel Marques Faria Lima Freire**, português, casado, engenheiro mecânico, residente e domiciliado na cidade de São Paulo/SP, que substituirá o referido membro até a realização de Assembleia Geral de Acionistas.

Florianópolis, 21 de janeiro de 2022.

Claudine Furtado Anchite

Diretora de Finanças e de Relações com Investidores

Outras informações com a equipe de RI: ri@celesc.com.br ou (48) 3231.5100.